LEI N° 1.471/2001

 Dispõe sobre a criação, extinção e modificação do

quantitativo dos cargos do quadro de pessoal do Poder

Executivo.

O Povo do Município de Viçosa, por seus representantes legais, aprovou e eu, em seu

nome, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica extinto o cargo de Professor III, constante do Anexo III da Lei n.º 1.272/98.

Art. 2º - Fica criado o cargo de Diretor do IPLAM, constante do Anexo I desta Lei.

Art. 3º - A retribuição pecuniária pelo exercício da função de Vice-Diretor Escolar, fixada

pela Lei n.º 1.414/2000, tem seus efeitos retroagidos a 2 de janeiro de 2001.

Art. 4º - Os Anexos da Lei n.º 1.272/98 passam a ser os constantes desta Lei.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Viçosa, 26 de dezembro de 2001.

Fernando Sant’ Ana e Castro

Prefeito Municipal

(A presente Lei foi aprovada em reunião da Câmara Municipal, no dia 20.12.2001).

ANEXO I

CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO D0 MUNICÍPIO

CÓDIGO CARGO
VAGAS NÍVEL Recrutamento

CPC-01

Secretário Municipal

11 VII Amplo

CPC-02 Chefe de Gabinete 01 VII Amplo

CPC-03 Diretor do DEAAB 01 VII Amplo

CPC-04 Diretor do IPLAM 01 VII Amplo

CPC-05 Procurador Municipal 01 VII Amplo

CPC-06 Auditor 01 VI Amplo

CPC-07 Assessor 07 VI Amplo

CPC-08 Coordenador Fundo de Saúde 01 VI Amplo

CPC-09 Chefe de Setor 03 VI Amplo

CPC-10 Chefe de Departamento 38 V Amplo

CPC-11 Diretor do Procon 01 V Amplo

CPC-12 Secretário Gabinete do Prefeito 04 IV Amplo

CPC-13 Secretário Executivo 11 III Amplo

CPC-14 Motorista do Gabinete 03 III Amplo

CPC-15 Coordenador Serviço Saúde 15 III Amplo

CPC-16 Ag. Trânsito e Seg. Municipal 22 II Amplo

CPC-17 Encarregado Serviços Gerais 30 I Restrito

CPC-18 Encarregado Serviços Gerais 08 I Amplo

CPC-19 Encarregado Serviços Gabinete  06 I Amplo

ANEXO II

CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DO MUNICÍPIO

CODIGO CARGO VAGAS NÍVEL RECRUTAMENTO

CPC-85

Diretor Escolar –D

03 VI Restrito

CPC-86 Diretor Escolar – C 01 V Restrito

CPC-87 Diretor Escolar – B 04 IV Restrito

CPC-88 Diretor Escolar – A 04 III Restrito

CPC-89

Coordenador Escolar-

B

04 II Restrito

CPC-90 Coordenador Escolar-A 05 I Restrito

CPC-91 Vice-Diretor Escolar 10 -- Restrito

CODIGO
CARGO

NÍVEL VENCIMENTO

CPC-85

Diretor Escolar –D

VI 1.222,00

CPC-86 Diretor Escolar – C V 1.014,00

CPC-87 Diretor Escolar – B IV   806,00

CPC-88 Diretor Escolar – A III   702,00

CPC-89 Coordenador Escolar - B II   578,00

CPC-90 Coordenador Escolar - A I   453,00

CPC-91 Vice-Diretor Escolar -- *

 * A retribuição pecuniária pelo exercício da função de Vice-Diretor é aquela
fixada na Lei nº. 1.414, de 06/12/2000.

ANEXO III

CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO DA ÁREA ADMINISTRATIVA

CÓDIGO CARGO
Vagas Nível Recrutamento

CPE-01

Telefonista

02 II Fundamental

CPE-02 Fiscal de Obras e Postura 10 III Fundamental

CPE-03 Agente Administrativo 40 IV Fundamental

CPE-04 Operador de Computador 04 V Médio

CPE-05 Assistente Administrativo 80 V Médio

CPE-06 Técnico em Contabilidade 10 V Médio

CPE-07 Agente Fiscal Tributário 10 VI Médio

CPE-08 Administrador 03 VII Superior

CPE-09 Advogado 02 VII Superior

CPE-10 Bel. em Letras 01 VII Superior

CPE-11 Contador 01 VII Superior

CPE-12 Economista 03 VII Superior

CPE-13 Jornalista 01 VII Superior

ANEXO IV

CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO DA ÁREA EDUCACIONAL

Código Cargo
Vagas Nível Recrutamento

CPE-18

Auxiliar Escolar
42 II

4ª. Série

Fundamental

CPE-19 Auxiliar de Creche 20 III Fundamental

CPE-20 Professor – PI 245 V Magistério

CPE-21 Professor – PII 97 VI Lic. Curta

CPE-22 Bibliotecônomo 01 VII Superior

CPE-23 Psicólogo 02 VII Superior

CPE-24 Sup. Pedagógico 27 VII Superior

ANEXO V

CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO DA ÁREA DE SAÚDE

Código Cargo
Vagas Nível Recrutamento

CPE-30

Agente de Higiene Bucal
40 III

4ª Série-

Fundamental

CPE-31 Agente Comunit. de Saúde 40 III
4ª Série-

Fundamental

CPE-32 Aux. de Enfermagem 28 III Fundamental

CPE-33 Fiscal Sanitário 12 III Fundamental

CPE-34 Aux. de Cons. Dentário 12 III    Fundamental

CPE-35 Aux. de Laboratório 04 III Fundamental

CPE-36
Téc. Higiene Dental 02 V Médio

CPE-37 Técnico em Enfermagem 03 V Médio

CPE-38 Técnico em Seg. do Trab. 02 V Médio

CPE-39 Assistente Social 01 VII Superior

CPE-40 Farmacêutico/ Bioquímico 04 VII Superior

CPE-41 Economista Doméstico 06 VII Superior

CPE-42 Enfermeiro 04 VII Superior

CPE-43

Engenheiro Sanitarista

02 VII Superior

CPE-44 Fisioterapeuta 02 VII Superior

CPE-45 Fonoaudiólogo 01 VII Superior

CPE-46 Médico 40 VII Superior

CPE-47 Médico Comunitário 04 VII Superior

CPE-48 Méd. Medicina do Trabalho 02 VII Superior

CPE-49 Nutricionista 04 VII Superior

CPE-50 Odontólogo 12 VII Superior

CPE-51 Veterinário 02 VII Superior

ANEXO VI

CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO DA ÁREA OPERACIONAL

Códigos Cargos
Vagas Nível Recrutamento

CPE-56

Auxiliar de Obras e Serviços
450 I Elementar

CPE-57 Apontador 02 II 4ª Série–Fundamental

PE-58 Oficial de Obras e Serviços 90 II 4ª Série –Fundamental

CPE-59 Mecânico de Máquinas Pesadas 02 III 4ª Série – Fundamental

CPE-60 Mecânico de Veículos Leves 02 III 4ª Série – Fundamental

CPE-61 Mecânico de Veículos Pesados 02 III 4ª Série –Fundamental

CPE-62 Eletricista Veíc.Leves/Pesados 02 III 4ª Série –Fundamental

CPE-63 Motorista 40 IV 4ª Série –Fundamental

CPE-64 Operador de Máquinas Pesadas 06 IV 4ª Série – Fundamental

CPE-65 Técnico Agrícola 01 V Médio

CPE-66 Arquiteto 01 VII Superior

CPE-67 Engenheiro Agrimensor 02 VII Superior

CPE-68 Engenheiro-Agrônomo 01 VII Superior

CPE-69 Engenheiro Civil 04 VII Superior

CPE-70 Engenheiro Florestal 02 VII Superior

CPE-71 Zootecnista 01 VII Superior